

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Stycznia. — Rok 1836.

Środa.

№ 19.

Intro, Ś. Agnieszka.

Najjaśniejszy CESARZ i KRÓL Jmć, raczył najłaskawiej udzielić pensją emerytalną: Xaw: *Wejland* Nauczycielowi szkoły obwodowej w Sejnach, złp. 900. — Marja: *Eodzińskiej* wdowie po Podędku Sądu pok: pow: Szydło, zł. 375. — Agn: *Kalinkowskiej* wdowie po pomocniku przy machinie parowej w Mennicy War:, zł. 273. — Marja: *Bereśniewiczowej* wdowie po Strażniku celnym i dzieciom jej, zł. 175. — Jadw: *Barańskiej* wdowie po Asystencie kuznie górniczych i 4gu jej nieletnim dzieciom, zł. 400. — Salo: *Tyblewskiej* wdowie po Strażniku leśnictwa Sokolniki i jej dzieciom, zł. 300. — Janowi *Schumann* b. zawiadowcy budowl i machin górni, zł. 750. — Zofji *Luszczewskiej* wdowie po muzykancie wojskowym, i synowi jej, zł. 300. — Fran: *Skalimowskiej* wdowie po retretowanym kanonjerze i 3gu jej dzieciom, zł. 300. — *Parysotowej* wdowie po Kommissarzu taxowym Warsz: zł. 500 rocznie.

Onegdaj JO. Xżę *Warszawski*, Dostojna Jego Małżonka, i wszystkie prawie znakomite Osoby stolicy, znajdowały się na wspaniałym balu danym przez JO. Xiężę *Zaięczkową*. Wiele Dam przybyło w ozdobnych ubiorach kostiumowych z balu zamkowego, niektóre z nich strój swój odmieniły. Między celniejszemi: bogata i nadobna Peruwjanka, Xieni słońca ukazała się tym razem w ubiorze wieśniaczki z okolic Hamburga, ale ów gustowny ubior, w zamian nawet złota i brylantów, na skromny kapelusik słomiany i wieśniacze ubranie, bynajmniej niestracił. Do poczetu Greczynek przybyła młoda Dziewica z wysp Archipelagu, jej biała suknia, włosy blondynowe odbijały z arabeskowym rąbkim pasowym. Kostium wschodni *Orniany* jaśniał drogiemi kamieniami. Kostium fantastyczny z ubraniem na głowie piórowym, powszechnie się podobał. Uważano także

gustowny Kapeluszurowy z piórami tegoż koloru, i nader starownie wyrobioną przez iednego z tutejszych iubilców (*P. Siennickiego*) przepaskę na głowie ztalizmanów, kolje iinne ozdoby odpowiednie z kameów. Wspaniała wieczerza przetrwała na czas niekial tańce, które aż do godziny 3 z rana przeciągniono. Muzyka wyborna z Artystów Teatru pod przewodnictwem *P. Bułakowskiego*, grała nowy mazurek i powtórzyła raz iuż słyszana, iedną z najpiękniejszych galopad Wiedeńskich. — Dnia 1 Lutego r. b. o godz: 10tej z rana przy ulicy S. Jerskiej pod Nr 1778, odbędzie się publiczne posiedzenie Władz Towarzystwa Kredy: Ziems:, na którem Dyrekcja Główna zda sprawę z czynności w upłynionem półroczu dokonanych. — Bolesną poniosł stratę Sąd Najwyższej Instancji przez zawczesny zgon JW. Stanisława *Sędzimira* Sędziego Najwyższej Instancji nastąpił w d. 16 b. m. Urzędnik ten pełen caot i wielkich zalet zaraz od dzieciństwa odkrył gorącą chęć do ćwiczenia się w cnotcie i naukach, które go później do wysokich dostoięństw doprowadzić miały. Rząd owczesny *Pruski* iakkolwiek trudny w wyborze udzielania posad, nie mogąc przecieź niecenic rzadkich JW. *Sędzimira* miejscowego Obywatela zdolności, usposobienia się w uniwersytetach zagranicznych, powołał go do sprawowania stopniowo rozmaitych urzędów przy Reiencji Płockiej. Z utworzeniem się Xtwa Warszawi, iako Sędzia Trybunału w Depar: Płockim, obok odznaczenia się w obowiązkach swego powołania *Sędzimir* dał dowody poświęcenia się i mężtwa w czasie wojny r. 1809, za co zjednawszy sobie względy Rządu, ozdobiony został orderem wojskowym Krzyża złotego. Posunięty później do stopnia Sędziego appell: i zaszczytany był powoaniem kilkokrotnie na zastęstwo Rady stanu w Kom-

missji sprawiedliwości, oraz innych posług publicznych cechujących ufnosć, z których zawsze chlubnie się wywiązywał. Wiekopomnej pamięci N. CESARZ ALEXANDER wynagradzając poświęcenie się *Sędzimir*a, wyniósł go na stopień Sędziego Najwyż: Just., a łaskawie nam teraz panujący MONARCHA ozdobił orderem S. Stanisława 2 kl.: Pasmo życia JW. *Sędzimir*a jest pasmem długich usług publicznych, w których zawsze jako mąż prawy i czuły odobro ogółu odznaczał się, silny wcnoty, bogaty w doświadczenie, wydoskonalony w nauce poznawania ludzi, nie dał się nigdy zwieść z drogi jaką mu sława do potomności utorowała. Jako Sędzia ożywiony duchem niesienia bezstronnej sprawiedliwości uciśnionym, zadziwił swą niezłomnością charakteru, pracą i poświęceniem się bez granic. Zwłoki tego ze wszechmiar czci godnego męża odprowadzone zostały onegdaj na miejsce wiecznego spoczynku przez wszystkich kolegów i licznie zebranych przyjaciół, oraz Duchowieństwo, a wracający z tamąd pełni rozrzewnienia wylewali łzy obficie na wspomnienie zmniejszającej się liczby współziomków, ku którym ludzkość i cierpienie chętnie zwracała swe oczy. J. Ł. — *Tabell do Spi-su* w tym czasie właścicielom domów potrzebnych, nabyć można w Drukarni pod firmą *Węckiego* przy ulicy Senatorskiej Nr 463 obok Ratusza. — Ignacy *Bandurski*, lat 80 liczący, włóczęga, onegdaj uległ apopleksją, życie zakończył. — Nowy Polonez na rozpoczęcie tegorocznych Maskarad, skomponowany na wielką orkiestrę, ułożony na pianoforte przez Józ: *Damsego*, zł. 1; wyszedł w składzie muzyki Jg. *Klukowskiego*. — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Terecie sierocie z Jenewy*, przywołani, J. Panna *Józefa Dobrzańska*, przedstawiająca teraz w tem dziele główną rolę, oraz JPP. *Kudlicz* i *Werowski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 19. Pruskie *Fridrichsdory* zł. 34 gr. 12. Listy zast: białe bez kuponu zł. od 98 gr. 6 do 98 gr. 20, wartość

kuponu gr. 9. — (Ar. na.) Słychać, iż w czasie postu, za gorliwym staraniem szanownego Przewodnika Towarzystwa Amatorów muzyki w *Resursie Kupieckiej*, ma być wykonane znane *Oratorjum Hajdena Cztery pory roku*. Życzeniem atoli jest wielu Amatorów, aby nowsze *Oratorjum Betowena* p. t. „*CHRYSTUS w Ogrójcu*“, które pierwszy raz było wykonane roku zeszłego, mogło być i w tym powtórzone. Ł. K.

Z *Petersburga* 30 Grud: (11 Stycz.). — Mianowany kawalerem orderu ś. Włodzimierza 4 kl.: Pułkownik *Szweder Członek* Warsz: Komitetu Budowniczego. — Dnia 11 b. m. został przedstawiony i miał zaszczyt złożyć N. CESARZOWI Jmci, listy wierzytelne *Baron Barante* nadzwyczajny Poseł i pełnomocnik Króla Francuzów, poczem był przedstawiony N. PANI, oraz tegoż dnia i nazajutrz NN. Rodzinnie Cesarskiej.

Z *Wilna*. — Gimnazjum utrzymywane w miasteczku *Chwałójniach* przez XX. *Karmelitów*, z woli Najwyższej zamknięte zostało, a uczniowie tego gimnazjum udać się mogą do szkół sąsiednich; a mianowicie w *Wiłkomierzu*, *Traszkunach*, *Telszach*, *Kejdanach* i do gimnazjum *Krońskiego*.

Anglja. — Rozeszła się wieść w Londynie, że Lord *Mulgrawe* dotychczasowy Namiestnik Irlandji, ma zamiar złożyć ten urząd, a iego następcą ma być *Margrabia Welleslej*. — W Londynie trwają ciągle zakłady o znaczne summy czy nastąpi wojna między Francją a Ameryką północną.

Francja. — Dnia 9 b. m. Pełnomocnik *Pa-pieżki* miał posłuchanie u Króla, które trwało przez kilka godzin. — *Xzę Orleański* po powrocie swoim z Algieru, jest ciągle chory. — *Ulubione Tancerki* *Panny Teresa* i *Fanny El-sler* przybyły znowu do *Paryża*. — *Morderca Lansener*, który, iak wiadomo, gardził śmiercią i szafotem, nadspodziewanie wszystkich zmienił się zupełnie, przestał być bezbożnym, gdy

sposzregł kata, i wkrótce stracił przytomność zupełnie. Współwinowajca jego nazwiskim *A-wril* niestracił przytomności, oddawszy się religji, którą się pocieszał do ostatniej chwili życia, oczekując spokojnie zasłużonej kary. — W czasie wielkiego balu danego przez Króla, pewnej znakomitej Damie skradziono fermuar znacznej wartości, w chwili gdy siadała do powozu, zgrozność złodzieja zastanawia wszystkich, gdyż zameczek tego fermuaru był trudny do otworzenia, iednak złodziej bez najmniejszego naruszenia zdjął tę kosztowność. — Baron *W-ter* miał posłuchanie u Króla Francuzów. — Sąd Parów zajmuje się teraz sprawą obwinionych o należenie do zaburzeń w Paryżu. — W giełdzie Paryzkiej nie niewydarzyło się ważnego od dni kilku.

Niemcy. — Xłg *Kumberland* Brat Króla Angiel: d. 17 b. m. wyjechał z Berlina do Londynu. — N. Król *Pruski* udzielił raczył pozwolenie Jenerałowi iazdy i dowódcy 6 korpusu, Hrabiemu *Cyten*, noszenia orderu *S. Andrzeja*, którym *CESARZ* Wszech Roszji ozdobił go raczył. — W *Karlsruhe* w dzień nowego roku tanezna *Resursa* dała świetny bal, na którym znajdował się Wielki Xłg (*Badeński*) z całym dworem. — W *Berlinie* bardzo się podobało nowe dzieło sceniczne przedstawiane przez aktorów Francuzkich, mające tytuł: *Jwachta z nim*; jest to także utwór *Skribego*. — Do Berlina przybył z *Petersburga* Xłg *Sajn Wilgenstejn Berlaburg*.

Hiszpanja. — Według wiadomości z *Baiony*, usiłuje *Don Karol* w wiedzonym czasie opanować *Lequeita* i *St. Sebastjan*, przez co stałby się Panem taneznego nadbrzeża morskigo. — Chęciaż rozmaite gazety opisują położenie *Karlistów* iak najgorzej, iednak zapewnić można, że ich armja wzmacnia się coraz bardziej i zajmuje korzystne stanowiska. — Jest doniesienie, że *Guertarja* została w dzień Nowego roku wziętą przez Jenerała *Montenegro*; garnizon *Królowej* zmuszono cofnąć się do ta-

mecznej cytadelli, gdzie go nazajutrz *Karlisti* mieli atakować i zmusić do poddania się. — Powstanie w *Asturji* coraz bardziej się powiększa na rzecz *Karlistów*. — Dwa okręty *Portugalskie* wypłynęły z *Oporto* z amunicją przeznaczoną dla wojska *Królowej Hiszpańskiej*.

Ameryka. — Gazety z *Nowego Jorku* doniosły d. 22 z. m. że to miasto nawiedzone zostało okropnem nieszczęściem; dnia 16 z. m wszczął się pożar, zniszczył prawie 700 najpiękniejszych domów i magazynów; szkoda wynosi do 25 milionów dolarów; wielu nieszczęśliwych mieszkańców utraciwszy wszystko, błąkała się po gruzach swych spalonych domów.

Myśli, tłumaczone z Tureckiego. — Między ludem, nazywają tych głupcami którzy utracili rozum; jeżeli zwrócisz uwagę na ludzi których zowiesz mądrymi, postrzeżesz w nich głupstwo dziesięć razy większe, aniżeli tych którzy noszą nazwiska głupców. — Nie powierzaj lada komu iakiejkolwiek tajemnicy i skrytych czynności; on opowie innym; nie wierz temu aby wszyscy ludzie umieli zachować tajemnicę. — Jeżeli szczęście przychodzi zwolna, staie się pożytkiem dla tego co się niem cieszy. Jeżeli szczęście przychodzi nagle, prędko swój koniec znajdzie.

S Z A R A D A.

1sza się bawie, 2ga z 3cia ciepło daia,
Ludzie i krzewy ie maia,
4ta głoska, a wszystka zgłębia, rozpoznaię,
To co rozróznia między sobą kraie.

(Rozsza Szarada *Poniedziałek*.)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Małachowski Lud: Hra: z *Białaczewa*, *Lubiński* *Alexan*: Dzie: z *Łegowie*, *Berski* *Podpułkownik* z *Wilna*, *Krzemiński* Jgo: Dzie: z *Wysozograda*.

DONIESIENIA.

Handel *M. A. Lewandowskiego* na *Krakowskim* *Przedmieściu* w prost *Kościeła Bernardynów*, odebrał świeży transport krótkich i długich *BOA* z najlepszego gatunku prawdziwych puszków łabędzich, *PEREŁ* imitacje, w dobrym gatunku, którą ciężkością i trwałością onych się zalecają, *HARMONJEK* z mieszkaniami (*Akordjony*) różnej wiel-

kości z tonami nowym sposobem urządzonemi, również w tymże handlu dostać można **PUSZKOW** na łokcie do oszycia kapeluszy, mądryn, peleryn, i t. p. stroiów Damskich; iako też **ETOLE**, **PELERYNY** i **ZAREKAWKI** które oprócz gotowych i obstalowane podług życzenia co do koloru i fasonu być mogą.

W Dobrach Gołkowie, położonych o 2 mile od Warszawy, jest **FOLUSZ** z wszelkimi rekwizytami i **MŁYN** wodny o 2ch kamieniach, do wydzierżawienia na lat kilka każdego czasu. Wiadomość w Biórze Informacyjnem.

DOBRA składające się z iednego folwarku i 2ch wsi zarobnych, o mil 4 i pół od Warszawy a pół mili od traktu bitego (chausse) Krakowskiego odległe, na trakcie pocztowym Piotrkowsko - Wrocławskim położone, posiadające dostateczną ilość dni roboczych tak ręcznej iako i sprężajnej, czynsze i daniny znaczne od włościan, obszerne i piękne siano wydające łąki, znaczne lasy olszowe, brzożowe, dębowe, osikowe, grabowe, orazisosnowe na wszelkiego rodzaju budowlę zdatne, mające wysiewu oziminy w każde z 3 pół przeszło 200 korcy, propinacja w 2ch karczmach, przytem znajduje się dom mieszkalny porządku z obszernym domem dla ludzi i kuchnią, ogród fruktowy z kanałami i stawami, gorzelnia, zabudowania włościańskie w obudwóch wioskach a mianowicie dworskie w iak najlepszym stanie, na 90,000 przeszło w Towarzystwie ognio: zabezpieczone. Dobra te są do sprzedania każdego czasu z wolnej ręki za pomierną cenę, nadmieniając, iż razem z summą od Towarzystwa Kredy: zaciągniętą blisko połowa szacunku pozostać może na hipotece. Wiadomość w Składzie papieru Saulsona, lub pod Nr 268 przy ulicy Freta w podwórzu w oficynie na 1em piętrze każdego dnia od godziny 9 rano.

MAJSTER GORZELANY w swej sztuce doskonały, oraz język polski i niemiecki posiadający, mający chęć udania się w podróż dla dania nauk, i powzięcia dalszych w tej mierze, a to za część zarobku, lub umówić się mającą pensją, korzystne miejsce przez Pana Zimmermana zamieszkałego przy ulicy Zakroczymskiej Nro 1834. do którego się zgłosić ma, uzyska i o dalszych warunkach dowie.

Jest do sprzedania przeszło 60 sztuk **OLSYNY** wklocach bardzo suchej; wiadomość w Handlu F. Sejdla na Krakowskim Przedmieściu Nr 442. Tamże potrzebujący nabycia **KARTOFLI** korcy 300, razem lub częściowo, mogą także dostateczną powziąć wiadomość.

W handlu *Wemmera* dostać można oprócz zwyczajnych Kwiatów fabryki własnej, kwiatów z materji indyjskiej, których piękność zupełnie naturę naśladuje, szczególnie *Kamelea* z materji tej zrobiona zdać się mieć życie, o czem Sza: Publiczność łaskawie przekonać sięraczy.

Na zasadzie reskryptu Kom: Rz: Spraw We: Duchownych i Ośw: Publi: z dnia 7/19 Września r. z. Nr 20,633/12,175, Synowie Pana B. L. *Bernstejn* zmieniają swe imiona: *Abraham* na *Adam*, i *Kopel* na *Karol*, o czem się niżejsem osoby interessowane zawiadamia.

Dnia 3/15 b.m. zgubiono 2 **BILETY** Bankowe Petersburskie, każdy po 1000 rubli assy; przytym **KONTRAKT** kupna i sto zło: **BILET** kassowy. Kto odda te zgubę w Hotelu Saskim przy ulicy Koziej w Stanej Nr 37, odbierze dobrą nagrodę. Administracja Bankowa jest inż o tem zawiadomioną.

DONIESIENIA z BIÓRA JNFORMACYJNEGO.

Do znacznych Dóbr w bliskości Warszawy, potrzebni są: a) **PIWOWAR** umiejący robić dobre Piwa, zwyczajne i zbytkowe. b) **GRABARZE** do wyszlamowania stawu inż osuszonego. c) W tychże dobrach jest fabryka **OCTU**, z kompletnem urządzeniem i z wszelkimi porządkami na nowy sposób do wydzierżawienia. Wiadomość w Biórze Jnfort.

W Województwie Sandomierskiem Pcie Sztydłowieckim Obwodzie Opoczyńskim, mila od Przysuchy, od Szose pół mili, na około kuzniczniemi dobrami otoczone, jest Wios **OSTAŁOW WIELKI** z Wsią drugą **ZAWONIA**, z wolnej ręki do sprzedania. Dobra te liczą wysiewu oziminy korcy 160, samej Pszenicy korcy 50, Siana gruntowego bardzo pięknego cetna: 1,800, Pańszczyzny ciągłej rocznie dni 5,600, Las na gruntową potrzebę i opał wystarczający, Dom mieszkalny murowany nowy, Ogród fruktowy piękny, Kamień do murowania nieprzebrany i Młyn wodny, granice pewne; o dalszych szczegółach dowiedzieć się można w Biórze Jnformacyjnem lub w Radomiu u Patrona Pióro.

Dziś rano zimna stopni 8. Wczoraj w południe 5. **TEATR WIELKI.** Jutro *Narzecona*.

MECHANIK MISZO. Dziś przy ulicy Miodowej w Pałacu Kochanowskiego.

KOSMORAMA codziennie nowe widoki w dolnej Sali Wielkiego Teatru.

SZWAJCARJA CUKROWA. Na rogu Podwala.